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Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.96/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Fejzullah Rexhepi kryesues, Adnan Konushevci dhe Faton Ademi anétaré, me pjesémarrjen e
zyrtares ligjore Vlerona Maliqi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Organizatés
Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova me seli né Prishting, paragitur kundér koalicionit
Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés dhe Partia Socialdemokrate (AAK&PSD), me seli né
Prishting, pér shkak t€ vendosjes sé posteréve té kandidatéve té tyre né aférsi té objekteve
publike, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé¢ Kosovés, qé do té&
mbahen mé dat€ 06.10.2019, né seancén e panelit t&€ mbajtur mé daté 27.09.2019, mori kété:

VENDIM

Refuzohet ¢ pabazuar ankesa Anr.96/2019 e datés 26.09.2019, e paraqitur nga Organizata
Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, me seli né Prishtiné, kundér koalicionit Aleanca
pér Ardhmérin€ e Kosovés dhe Partia Socialdemokrate (AAK&PSD), me seli né Prishtiné.

Arsyetim

MEé daté€ 26.09.2019, Organizata Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, me seli né
Prishtin€, ka paraqitur ankes€ né PZAP, né té cilén pretendon se mé daté 26 Shtator 2019 né
orén 14:00, n€ aférsi t€ objekteve publike, konkretisht pérballé Fakultetit té Edukimit,
Fakultetit t&¢ Muzikés, Akademisé s&¢ Shkencave dhe Ministrisé sé Arsimit, jané paré njé
numér i madh i posteréve té cilét jané vendosur nga ana e koalicionit AAK&PSD, e té cilét
poster€ i takojné kandidatéve pér deputet t& kétij koalicioni, respektivisht béhet fjalé pér
posterét e Shpend Ahmeti-t, Dardan Sejdiu-t, Driton Qaushi-t dhe té tjeréve. Me kété
paraqitési i ankesés ka pretenduar se ky veprim i koalicionit AAK&PSD é&shté né
kundérshtim me dispozitat e Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Kosové, respektivisht
nenin 33 té kétij ligji, poashtu ka shtuar se ky veprim paraget shkelje t& Rregullés Zgjedhore
Nr.13/2013 - “Fushata e Zgjedhjeve dhe njoftimi pér ngjarjet politike”, neni 3 pika 4, si dhe
Kodit t&€ Mirésjelljes nenit 4 pika B.

Paraqitési i ankesés né mbéshtetje t& pretendimeve né ankesé, si déshmi ka bashkangjitur
fotografi t€ posteréve té kandidatéve pér deputeté t& koalicionit AAK&PSD.

Né pérgjigjen n€ ankesé t& datés 27.09.2019, koalicioni AAK&PSD, thekson se pretendimet
ankimore t€ paragitura né ankesén Anr.96/2019, t& datés 26.09.2019, nga Organizata
Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, jané t€ pabazuara dhe nuk gjejné mbéshtetje né



ligj apo né€ ndonjé rregullore e cila ka t€ béjé me shkeljet e procesit zgjedhor. Sipas té njéjtit
hapésirat ku jan€ vendosur posterét e kandidatéve pér deputeté nga radhét e koalicionit
AAK&PSD, jan€ hapésira reklamuese n€ shfrytézim t€ Kompanisé “Selmans Network
SHPK?”, né& bazé t& kontratés me Drejtoring pér Shérbime Publike t& Komunés s& Prishtinés, e
me t€ cilén kompani koalicioni AAK&PSD ka lidh€ marréveshje me shkrim pér vendosje dhe
reklamim né hapésirat reklamuese. Mé tej ka shtuar se koalicioni AAK&PSD, éshté i
vetédijshém pér respektimin e bazés rregullative mbi t€ cilén éshté béré ankesa respektivisht
Rregullén Zgjedhore Nr.13/2013, até Nr.11/2013, Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét. N& fund ka kérkuar q€ PZAP-i ankesén e paragitur nga
Organizata Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova ta hudhé poshté si té pabazuar.

Paraqitési i pérgjigies né ankes€ n€ mbéshtetje té pretendimeve t€ tij, si déshmi ka
bashkangjitur disa njoftime q€ koalicioni AAK&PSD, ka béré né mjete sociale pér anétarét
dhe simpatizantét e tij, lidhur me respektimin e rregullave zgjedhore pér fushatén elektorale
pér zgjedhjet ¢ 6 tetorit.

PZAP-i, pasi qé shqyrtoj ankesén vlerésoi se:
AnkKkesa éshté e pabazuar,

Duke u nisur nga arsyet e theksuara me lart€, Paneli konstaton se nga ana e koalicionit
AAK&PSD, nuk é&shté béré shkelje e nenit 33 pika (b) té LZP-sé, pasi qé posterét 1éndor té
kandidatéve pér deputet nga koalicioni AAK&PSD, jané vendosur né vendin e dedikuar pér
reklamim - vendosje t€ posteréve.

Paneli erdhi né€ pérfundim se jané té pagéndrueshme pretendimet e paraqitésit t& ankesés se
kéto veprime pérbéjné shkelje t€ Rregullés Zgjedhore Nr.13/2013, dhe shkelje té Kodit té
Mirésjelljes nga koalicioni AAK&PSD, pasi qé posterét n€ fjalé jané t&€ vendosur né vendin e
dedikuar pér vendosjen e tyre, ashtu si¢ vértetohet edhe nga fotografité e bashkangjitura
ankes€s nga pala ankuese g€ gjenden né shkresat e 1éndés.

Nga arsyet e theksuar mé larté, e duke u bazuar né nenin 118 par.1 t€ LZP-s€, paneli vendosi
si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.96/2019 mé daté 27.09.2019
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